... i. i

T@KRH§H
SERVIçO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERÀL DE FARMÁCIA
CONSELHO REGIONÂLDE FARMÁCI,Á,DO ESTADO DE SERGIPE

ATA DÂ O8' RET]NIÃO DELIBERATIVA DE DIRETORIA DO CONSELHO
RE,GIONAL DE FARMÁCTA DO ESTADo DE SERGIPE - CRF/SE, REALIZADA DIA
15 DE MARÇO DE 2021.
Aos quinze dias do mês de maÍço de dois mil e vinte e uÍn, às quinze horas na sede do Conselho
Regional de Farmácia do Estado de Sergipe - CRFISE, situado à Avenida Govemador Paulo
Barreto de Menezes no 352, Bairro 13 de Julho, em Aracaju/SE, estiveram presentes para
apreciação e deliberação de assuntos de interesse da autarqui4 dos farmacêuticos e público em
geral os seguintes membros da diretoria: Dr. Marcos Cardoso Rios - Presidente e Yice-
Presidente do CRF-§E, Dra. Elisdete Maria Santos de Jesus - Diretora Secretária-Geral.
O Presidente do CRF/SE, Dr. Marcos Rios declara aberta a sessâo que tratou
Sobre solicitação da relação de Farmacêuticos da Rede da Farrnácia do Trabalhador do
Brasil - FTB pelo Sindicato dos Farmacêuticos de Sergipe: fica deliberado o envio de lista
com contatos de e- mails e telefones dos farmacêuticos da rede FTB registrados no CRF- SE.
A solicitação do sindifarma tem como objetivo reunir os famraçêúicos da referida Rede para
uma assembleia para discussão de direitos e saliários {Responsável pela execução da
deliberação: secretaria; Execuçâo: imediato). ---------
Sobre parceria com Secretaria de Estadual de Saúde -SES: Íica deliberado a firmatura de
convenio, mediante oficio n'66212021 da SES, para promogão de qualificação dos
farmacêuticos da rede municipal para Gestão do cuidado farmacêutico na Atenção Básica. O
CRI - Se enviará oficio certificando a formalização da parceria. O CRF-SE ftcaráresponsável
pela disponibrLizaçáo do corpo docente, em parceria corn o CFF. A ementa será desenvolvida
pelos membros da Comissão de Farmácia do Setor Público do CRF-SE. A estmtura técnica e
operacional sçrá desenvolvida em parceria FTINESA (Responsável pela execução da
deliberação: secretaria; Execução: imediato). ---:--
Sobre solicitação de materiais da fiscalização para o Conselho Federal de Farmácia - CFF:
Fica deliberado o envio de oficio tto 032 de202l do CRF-SE ao CFF soiicitando o envio de AZ
(duas) carteiras de identiÍicação fimcional (carteira de couro de pelica pretq com pala móvel),
para os dois fiscais do CRF/SE, para o desenvolvimento das fiscalizações no estado de Sergipe
(Responsável pela execução da deliberação: secreúariaq Execução: imediato).
Sobre Apoio Institucional para realização do II FESCFAR: O II FESCFAR tem como
objetivo capacitar farmacêuticos e estudantes de farrnácia para, a construção da campanha do
Uso Racional de lvtedicamentos do ano de 202L Dessa forma, fica deliberado que o CRF- SE
irá colaborar na divulgação nas Redes Sociais e por meio do e-mail marketing ira providenciar
o Ambiente virtual pararealTzação do evenlo, Inscrição (criar link para inscriçâo), Certificação
(participantes, organização e convidados) (Responsável pela execução da deliberação:
Ascom; Prazo de Execução: imediato) *--:-
Sem mais, o Presidente, Dr. Marcos Cardoso Rios encerrou às dezoito horas, agradeceu a
presença dos demais membros da diretoria e eu, Elisdete Maria Santos de Jesus, lavrei a
presente ata que após lida e aprovada, será assinada.
Dr. Marcos
Dra.

Rios Presidente e Vice-Presidente
Santos de Jesus Diretora Secretiíria-Geral

d* (,ftF/$S

Av, Gsv. Paulo Bareto de Menezes, nô 352. Bairro: 13 de julho - CEP:49020-010 - Aracaju/SE - (79)3211 -998513211-8577

= +mall : sêercaria@erftc.0rg.br